
100.2.9 版 

1 
 

100 年度校史室建置規劃-草案 

本校創校至今已然 16 年，為傳承教育使命，紀錄校園點滴，展現學校特色，規

劃籌設校史室，初期工作由秘書室負責蒐羅學校相關影音資料與紀念品，中期重

點工作將為整理史料與規劃硬體展示，長期工作以蒐羅校友及教職員口述歷史並

不定期舉辦校史相關展覽，期能將學校歷史與校園特色更具可觀性的完整呈現。 

 

一、展出對象： 

1. 參訪外賓 

2. 全校師生 

3. 一年級新生校園巡禮 

 

二、場地：和敬樓一樓校史室（A107、107-1及 A108教室） 

 

三、時間：預計 100年度 10月校慶設置完成 

 

四、展出形式：輸出與文物並列 

以說故事的方式呈現，將文物與展示串連成有溫度的敘事，非形式化的展出（例

如：展出慈大校服沿革，說出校服演進的歷史、穿校服的意義、上人的期許、甚

至學生的抗議事件） 

 

五、內容規劃： 

【創校緣起】 

1. OPEN楔子擬邀請王副總撰稿（圖：校景現貌）輸出 

2. 創校的故事，輾轉購地波折（圖：新舊校園變貌、核

准創校文件、籌備時期公文等）輸出+文物 

3. 建築模型 實體文物 

 

【慈大軌跡】 

1. 17年校園大事記改制沿革(圖：舊校徽，校印印模) 

輸出 

2. 歷任校長（圖：校長照片、手稿）輸出 

3. 校園變貌校區的拓展（圖：校景）輸出 

 

【慈大象徵】 

1. 校徽、校訓的意涵 輸出 

2. 校服的故事 實體文物 

3. 校歌的精神 音樂  
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【慈大精神與特色】（第一、唯一、最好的） 

1. 模擬手術教學、大體人文儀式、人文傳播 輸出+無語良師影音 

2. 慈懿活動（圖：慈懿活動） 輸出 

3. 社會關懷與貢獻（圖：社團服務、傑出校友） 輸出 

 

【慈大榮譽與出版文物】 

1. 重要文稿（學務報，校友通訊、無語良師、人文出版品……） 實體文物 

2. 影音資料 實體文物 

3. 榮譽事蹟獎狀牌 實體文物 

4. 檔案查詢系統，文物查詢系統（尚須建置） 

 

【慈大之友】 

姊妹校結緣品文物展示 文物櫃陳列 

 

【慈大與我】 

1. 畢業紀念冊、畢業證書  實體文物 

2. 校園點滴老照片、校友、教職員、慈懿會 輸出 

3. 口述歷史 輸出或實體文物 

4. 參訪回饋  

 

六、平面規劃圖： 
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七、導覽：由人文處擔任導覽培訓，訓練校園親善大使擔任導覽工作 

 

八、配合單位： 

1.基金會文發處 

2.本校人文處 

3.慈誠懿德會 

 

九、預算： 

第一期 隔間工程 

第二期 LED燈具，窗簾，空調，展示櫃，輸出，木作，影音或投影設備等 

第三期 監視系統，門禁 

 

十、未來發展： 

1.20週年改版 

2.融入慈中、小（技術學院）校史 

3.口述歷史資料庫（前校長、資深職員工、校友） 

4.慈懿會與畢業校友老照片展（特展） 

 

參考資料： 

台大校史室網站

http://www.lib.ntu.edu.tw/gallery/_new-test/04_02-02-sprit.html.html 

輔大校史室網站 

http://www.fuho.fju.edu.tw/ 

日本東洋學園大學校史館 

http://www.tyg.jp/tgu/person/archives.html

http://www.fuho.fju.edu.tw/�
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100 年校史室建置工作時程表（草案） 

重點工作/時

間 

99 年

10 月 

99 年

11 月 

99 年

12 月 

100 年

1 月 

100 年

2 月 

100 年

3 月 

100 年

4 月 

100 年

5 月 

100 年

6 月 

100 年

7 月 

100 年

8 月 

100 年

9 月 

100 年 

10 月 

準備階段 展示內容研究 場地特性分析與確認 展示構想研提         

整理階段     展示綱要與主題 展示內容確定       

規劃階段        展場構想定案 展示設計研提及定案   

行政程序         委請文發處規劃與編排   

委託程序           展場發包施工  

製作階段             佈展  

活動籌辦              開展 

初步資料蒐集 校史館籌備小組 文物建檔原則 口訪及影像紀錄 經費編列        

展示資料蒐集

與準備 

      文稿撰寫及翻譯 文物清單建立 版權確認 圖片照片掃瞄及編修電子

檔 影片剪接旁白與配音處理 
 

 


